

**REGIONE PIEMONTE
PROVINCIA DI BIELLA**



COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE

**RELAZIONE AL RENDICONTO DELLA GESTIONE
ESERCIZIO FINANZIARIO
2018**

**CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2018
RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA**

PREMESSA E RIFERIMENTI NORMATIVI

L'art. 151, comma 6 del D.lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. testualmente recita:

Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'articolo 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

In particolare il decreto legislativo 118/2011 e ss.mm.ii. ha introdotto una nuova struttura del bilancio per assicurare una maggiore trasparenza delle informazioni riguardanti il processo di allocazione delle risorse e la destinazione delle stesse. L'articolazione adottata per la spesa è la seguente:

- 1) Missioni: rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici di ogni Pubblica Amministrazione.
- 2) Programmi: rappresentano gli aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli obiettivi definiti nell'ambito delle missioni.
- 3) Macroaggregati: sono collocati all'interno di ciascun Programma e sono l'equivalente degli "Interventi" del D.Lgs. 267/2000 in quanto suddividono la spesa secondo la natura economica della stessa.
- 4) Titoli, capitoli e articoli: rappresentano l'ulteriore suddivisione dei Macroaggregati demandata alla piena autonomia delle Pubbliche Amministrazioni.

Per quanto riguarda l'entrata, invece, viene mantenuta una classificazione simile a quella adottata fino alla modifica introdotta dal D.Lgs. 118/2011:

- 1) Titoli: definiti secondo la fonte di provenienza delle entrate.
- 2) Tipologie: definite in base alla natura delle entrate, nell'ambito di ciascuna fonte di provenienza, ai fini dell'approvazione in termini di unità di voto.
- 3) Categorie: definite in base all'oggetto dell'entrata, con separata evidenza delle eventuali quote di entrata non ricorrente.
- 4) Capitoli: costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione e possono eventualmente essere suddivisi in articoli.

La presente relazione è quindi redatta per soddisfare il precetto legislativo e per consentire una idonea valutazione dell'attività dell'Ente durante l'anno 2018.

CRITERI DI VALUTAZIONE EFFETTUATI

I criteri di valutazione effettuati per le poste contabili sono quelli riferiti ai principi contabili applicati ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e sue successive modifiche ed integrazioni.

In particolare per la predisposizione e la definizione delle somme iscritte e lasciate a bilancio si sono utilizzati per i residui passivi le indicazioni del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria per il 2018 mantenendo a residuo le somme per le prestazioni già eseguite entro il 31 dicembre 2018.

Per i residui attivi si sono mantenuti a residuo le somme accertate in ossequio ai principi contabili, accantonando nell'avanzo di amministrazione il fondo crediti di dubbia e difficile esazione, ponendo così al riparo il bilancio da fluttuazioni negative e da eventuali stralci futuri di crediti.

PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DEL BILANCIO

L'esercizio "2018" si é chiuso con le seguenti risultanze, documentate dal Tesoriere "BIVERBANCA S.P.A. " di Biella - Filiale di Vigliano Biellese e ritenute regolari:

DENOMINAZIONE	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
FONDO DI CASSA AL 01/01/2018			3.889.604,43
Riscossioni anno 2018	621.895,44	6.672.293,60	7.294.189,04
Pagamenti anno 2018	1.771.762,76	5.612.788,73	7.384.551,49
FONDO DI CASSA AL 31/12/2018			3.799.241,98

Ad esso si aggiungono i residui attivi e passivi derivanti dall'esercizio 2018 e precedenti per cui la situazione finale è la seguente:

DENOMINAZIONE	da RESIDUI	da COMPETENZA	TOTALE
FONDO DI CASSA AL 31/12/2018			3.799.241,98
Residui attivi	2.011.586,20	1.848.179,32	3.859.765,52
Residui passivi	447.687,55	2.295.180,19	2.742.867,74
			4.916.139,76
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti			-66.268,65
Fondo pluriennale vincolato per spese in c/capitale			-890.190,82
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			3.959.680,29

In riferimento alla verifica dei dati risultanti dai prospetti Siope con la Banca d'Italia ed ai documenti conservati agli atti si rileva che si tratta di minime differenze inferiori all'1%:

	DATI DA RENDICONTO 2018	DATI DESUNTI DAI PROSPETTI SITO WWW.SIOPE.IT	SCOSTAMENTO	% scostamento
011142303 - COMUNE DI VIGLIANO BIELLESE		Importo a tutto il periodo		
CONTO CORRENTE DI TESORERIA				
FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALL' INIZIO DELL'ANNO (1)	3.889.604,43	3.889.604,43	0,00	0,000000
RISCOSSIONI EFFETTUATE DALL'ENTE A TUTTO IL MESE (dicembre) (2)	7.294.189,04	7.294.203,55	14,51	0,000199
PAGAMENTI EFFETTUATI DALL'ENTE A TUTTO IL MESE (dicembre) (3)	-7.384.551,49	-7.384.566,00	14,51	0,000196
FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALLA FINE DEL PERIODO DI RIFERIMENTO (4) (1+2- 3)	3.799.241,98	3.799.241,98	0,00	0,000000

La gestione presenta complessivamente accertamenti pari al 90,04 % dell'Entrata e impegni pari al 68,93 % della Spesa.

I residui attivi verificatisi nella gestione di competenza alla chiusura dell'esercizio 2018 sono pari al 21,69 % degli accertamenti.

I residui passivi risultanti nella gestione di competenza alla fine esercizio 2018 sono pari al 29,02 % circa degli impegni.

Si fa presente che con deliberazione n. 39 del 25/07/2018, il Consiglio Comunale, adempiva a quanto prescritto dall'art. 193, secondo comma, del D.Lgs. 267/2000 in merito alla verifica dell'equilibrio di Bilancio, dando atto in tale frangente che l'Ente non si trovava in situazione deficitaria.

Quadri generali riassuntivi delle ENTRATE e delle SPESE.

Sinteticamente si riportano di seguito le risultanze complessive delle Entrate e delle Spese verificatesi durante l'esercizio finanziario 2018 per la parte di competenza:

PARTE I ENTRATA

TITOLO	STANZIAMENTO FINALE	SOMME INCASSATE	RESIDUI DA RIPORTARE	TOTALE ACCERTAMENTI
FPV PER SPESE CORRENTI	52.664,00			
FPV PER SPESE IN C/CAPITALE	15.001,07			
AVANZO AMM.NE	1.941.218,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 1	5.991.950,48	4.815.970,30	1.380.649,52	6.196.619,82
TITOLO 2	304.469,00	219.203,22	108.262,25	327.465,47
TITOLO 3	601.744,82	308.058,75	333.101,97	641.160,72
TITOLO 4	913.853,78	424.808,84	16.005,47	440.814,31
TITOLO 5	0,00	300,00	16,18	316,18
TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9	1.651.424,00	903.952,49	10.143,93	914.096,42
TOTALE ENTRATE	11.472.325,15	6.672.293,60	1.848.179,32	8.520.472,92

PARTE II SPESA

TITOLO	STANZIAMENTO FINALE	SOMME PAGATE	RESIDUI DA RIPORTARE	TOTALE IMPEGNI
TITOLO 1	6.950.415,40	4.142.399,74	1.484.750,70	5.627.150,44
TITOLO 2	2.847.902,85	655.016,78	689.122,38	1.344.139,16
TITOLO 3	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4	22.582,90	22.582,90	0,00	22.582,90
TITOLO 7	1.651.424,00	792.789,31	121.307,11	914.096,42
TOTALE SPESE	11.472.325,15	5.612.788,73	2.295.180,19	7.907.968,92

Principali scostamenti tra previsioni e accertamenti/impegni

ENTRATA: incidenza percentuale degli accertamenti sulle previsioni definitive per l'anno 2018.

Titolo entrata	Iniziali	Definitive	Accertamenti	% accertato su definitivo
Titolo 1	5.029.500,00	5.991.950,48	6.196.619,82	103,42
Titolo 2	173.390,00	304.469,00	327.465,47	107,55
Titolo 3	375.561,00	601.744,82	641.160,72	106,55
Titolo 4	83.800,00	913.853,78	440.814,31	48,24
Titolo 5	0,00	0,00	316,18	
Titolo 6	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9	1.351.424,00	1.651.424,00	914.096,42	55,35
Totale Entrata	7.013.675,00	9.463.442,08	8.520.472,92	90,04
FPV per spese correnti	0,00	52.664,00		
FPV per spese in c/capitale	0,00	15.001,07		
Utilizzo avanzo di amministrazione	0,00	1.941.218,00	0,00	0,00
Totale Generale	7.013.675,00	11.472.325,15	8.520.472,92	90,04

SPESA: incidenza percentuale degli impegni sulle previsioni definitive per l'anno 2018.

Titolo spesa	Previsioni		Impegni	
	Iniziali	Definitive	Impegno	% impegnato su definitivo
Titolo 1	5.552.868,10	6.950.415,40	5.627.150,44	80,96
Titolo 2	86.800,00	2.847.902,85	1.344.139,16	47,20
Titolo 3	0	0	0	0,00
Titolo 4	22.582,90	22.582,90	22.582,90	100,00
Titolo 7	1.351.424,00	1.651.424,00	914.096,42	55,35
Totale Spesa	7.013.675,00	11.472.325,15	7.907.968,92	68,93
Totale Generale	7.013.675,00	11.472.325,15	7.907.968,92	68,93

Come si evince dai prospetti su indicati (e dai documentati dettagliati conservati agli atti) gli scostamenti più significativi sono relativi a:

ENTRATA

Titolo 4

Lo scostamento (che dà un risultato pari a 48,24%) è legato in particolare ad un'entrata di 460.000 euro relativa ad un intervento previsto come trasferimento di immobili art. 191, D. Lgs. n. 50/2016, per l'Edificio comunale residenziale e ambulatori A.S.L. in Piazza Martiri" che non è stato effettuato.

Titolo 9

La percentuale accertata è circa del 55,35% ma è controbilanciata da una stessa percentuale di spesa impegnata al titolo 7 (trattandosi di servizi per conto terzi).

SPESA

Relativamente alla spesa il dato significativo è relativo al titolo 2 – impegnato per circa il 47,20% della previsione definitiva - causato in parte dalla mancata realizzazione di alcune spese di investimento (in particolare la spesa relativa all'Edificio comunale residenziale e ambulatori A.S.L. in Piazza Martiri" accompagnato da una minore entrata del titolo 4 (come già sopra indicato) e in parte dalla reimputazione di altre spese che avranno esigibilità nell'anno 2019.

Nel corso dell'anno si sono verificate alcune variazioni di bilancio tra le quali si evidenzia (come specificato più avanti) l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione destinato a spese di investimento per euro 1.916.048,00.

Illustrazione delle risultanze delle entrate - Analisi delle risorse

La seguente analisi della parte entrata del bilancio propone una lettura dei dati consuntivi sulla base della loro incidenza percentuale sulle previsioni definitive per l'anno 2018 e sul totale complessivo delle risorse.

Titolo entrata	Previsioni			Accertamenti	
	Iniziali	Definitive	% di definizione	Accertamenti	Maggiori / Minori entrate
Titolo 1	5.029.500,00	5.991.950,48	119,14%	6.196.619,82	204.669,34
Titolo 2	173.390,00	304.469,00	175,60%	327.465,47	22.996,47
Titolo 3	375.561,00	601.744,82	160,23%	641.160,72	39.415,90
Titolo 4	83.800,00	913.853,78	1090,52%	440.814,31	-473.039,47
Titolo 5	0,00	0,00	0,00%	316,18	316,18
Titolo 6	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00
Titolo 7	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00
Titolo 9	1.351.424,00	1.651.424,00	122,20%	914.096,42	-737.327,58
Totale Entrata	7.013.675,00	9.463.442,08		8.520.472,92	-942.969,16
FPV per spese correnti	0,00	52.664,00			
FPV per spese in c/capitale	0,00	15.001,07			
Avanzo di amministrazione	0,00	1.941.218,00		0,00	0,00
Totale Generale	7.013.675,00	11.472.325,15		8.520.472,92	-942.969,16

Titolo entrata correnti	Definitive	Accertamenti	Maggiori / Minori entrate	Riscosso	RESIDUI DA RIPORTARE
Titolo 1	5.991.950,48	6.196.619,82	204.669,34	4.815.970,30	1.380.649,52
Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati	5.276.950,48	5.468.162,12	191.211,64	4.087.512,60	1.380.649,52
Tipologia 104 Compartecipazione di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	715.000,00	728.457,70	13.457,70	728.457,70	0,00
Titolo 2	304.469,00	327.465,47	22.996,47	219.203,22	108.262,25
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni	304.469,00	327.465,47	22.996,47	219.203,22	108.262,25
Titolo 3	601.744,82	641.160,72	39.415,90	308.058,75	333.101,97
Tip.100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	207.165,00	230.530,12	23.365,12	208.646,59	21.883,53
Tip.200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione irregolarità e illeciti	276.285,82	300.062,48	23.776,66	49.438,55	250.623,93
Tip.300 Interessi attivi	3.000,00	2,10	-2.997,90	2,10	0,00
Tip.400 Altre entrate da redditi di capitale	5.800,00	5.859,32	59,32	5.859,32	0,00
Tip.500 Rimborsi e altre entrate correnti	109.494,00	104.706,70	-4.787,30	44.112,19	60.594,51
Totale Entrata correnti	6.898.164,30	7.165.246,01	267.081,71	5.343.232,27	1.822.013,74

Illustrazione delle risultanze delle spese

Per la spesa, sono state svolte le attività consentite dalle previsioni autorizzate, ottenendo i seguenti risultati complessivi:

Titolo spesa	Iniziali	Definitive	% di definizione	Impegno	FPV	Economie di competenza
Titolo 1	5.552.868,10	6.950.415,40	125,17%	5.627.150,44	66.268,65	1.256.996,31
Titolo 2	86.800,00	2.847.902,85	3280,99%	1.344.139,16	890.190,82	613.572,87
Titolo 3	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	22.582,90	22.582,90	100,00%	22.582,90	0,00	0,00
Titolo 7	1.351.424,00	1.651.424,00	122,20%	914.096,42	0,00	737.327,58
Totale Spesa	7.013.675,00	11.472.325,15	163,57%	7.907.968,92	956.459,47	2.607.896,76
Disavanzo di amministrazione	0,00	0,00		0,00		0,00
Totale Generale	7.013.675,00	11.472.325,15		7.907.968,92	956.459,47	2.607.896,76

Titolo spesa	Pagamenti	pagamento su previsioni definitive	impegni su previsioni definitive (%)	Incidenza pagamenti su impegni	Incidenza minori spesa su totale economie
Titolo 1	4.142.399,74	59,60%	80,96%	73,61%	48,20%
Titolo 2	655.016,78	23,00%	47,20%	48,73%	23,53%
Titolo 3	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Titolo 4	22.582,90	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%
Titolo 7	792.789,31	48,01%	55,35%	86,73%	28,27%
Totale Spesa	5.612.788,73	48,92%	68,93%	70,98%	

Di seguito si riporta il trend storico quinquennale della spesa corrente lorda (comprensiva della quota capitale da rimborsare in conto mutui):

	2014	2015	2016	2017	2018
	€	€	€	€	€
redditi da lavoro dipendente	1.739.236,58	1.639.510,04	1.504.007,64	1.473.252,34	1.500.946,23
imposte e tasse a carico dell'ente	133.861,37	126.997,86	74.939,15	84.260,43	90.173,12
Acquisto beni e servizi	2.785.390,71	2.844.929,20	2.935.617,25	2.881.116,03	3.113.986,70
trasferimenti correnti	843.129,92	636.674,17	562.450,84	571.413,89	791.041,42
interessi passivi	115.595,30	35.185,33	31.781,42	30.902,71	29.993,30
rimborsi e poste correttive dell'entrata	80.117,52	4.986,83	54.051,91	23.304,30	39.508,39
altre spese correnti	53.494,06	68.688,39	60.875,75	54.264,94	61.501,28
quota capitale mutui	1.216.711,41	65.988,49	20.794,78	21.673,49	22.582,90
TOTALE €	6.967.536,87	5.422.960,31	5.244.518,74	5.140.188,13	5.649.733,34

Relativamente al servizio asilo nido (il servizio individuale ancora gestito direttamente dall'ente) si precisa quanto segue:

ANNO 2018 - dati impegnati a consuntivo				
AREA FUNZIONALE SERVIZIO	RISULTATI DI GESTIONE			RAPPORTO
	ENTRATA	SPESA	DIFFERENZA	COPERTURA DEL COSTO %
AREA ASSISTENZA SOCIALE				
Servizio asilo nido	94.742,71	317.079,80	-222.337,09	29,88

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI FINALI

a) Pareggio finanziario (previsione definitiva)

La seguente tabella mostra le risultanze finali del bilancio 2018, che a seguito delle variazioni apportate in corso di esercizio, mantengono il pareggio delle entrate e delle spese:

		PREVISIONI FINALI			
ENTRATE				SPESE	
Tit. 1	5.991.950,48	6.950.415,40		Tit. 1	
Tit. 2	304.469,00	2.847.902,85		Tit. 2	
Tit. 3	601.744,82	0,00		Tit. 3	
Tit. 4	913.853,78	22.582,90		Tit. 4	
Tit. 5	0,00	1.651.424,00		Tit. 7	
Tit. 6	0,00				
Tit. 7	0,00				
Tit. 9	1.651.424,00				
Totale Entrata	9.463.442,08	11.472.325,15		Totale Spesa	
FPV per spese correnti	52.664,00				
FPV per spese in c/capitale	15.001,07				
utilizzo avanzo di amministrazione	1.941.218,00			Disavanzo di amministrazione	
TOTALE GENERALE	11.472.325,15	11.472.325,15		TOTALE GENERALE	

b) Situazione economica

Le previsioni delle entrate correnti devono essere in sintesi, almeno, uguali alle previsioni delle spese correnti aumentate della quota di capitale della rata di ammortamento dei mutui e dei prestiti obbligazionari e dei trasferimenti in conto capitale, sia in termini di previsione definitiva che accertamenti ed impegni:

	Accertamenti e impegni
Entrate correnti	7.165.246,01
Quota di oneri di urbanizzazione destinata a spese correnti	0,00
Avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente	25.170,00
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	52.664,00
Totale	7.243.080,01

Spesa corrente	5.627.150,44
Fondo pluriennale vincolato parte spesa corrente	66.268,65
Quota di capitale di mutuo rimborsato	22.582,90
Spesa titolo 2 per trasferimenti (2.04)	3.000,00
Totale	5.719.001,99
Differenza	1.524.078,02

c) Equilibrio tra interessi ed entrate e correnti

L'Ente locale può accendere nuovi mutui solo se l'importo annuale degli interessi passivi, sommato a quello dei mutui precedentemente contratti ed a quello derivante da garanzie fidejussorie per operazioni di investimento e di indebitamento ai sensi dell'articolo 204 D.Lgs 18-08-2000, n° 267, al netto dei contributi statali o regionali in conto interesse, non supera il 10% delle entrate correnti accertate, risultanti dall'ultimo rendiconto approvato (penultimo anno precedente quello in cui viene deliberata l'assunzione del mutuo):

Entrata di parte corrente accertata (Tit. I - II - III anno 2016)	6.156.255,55
Entrate finanziarie correnti delegabili	6.156.255,55
Limite di impegno per interessi passivi su mutui	615.625,56
Interessi passivi su mutui anno 2018, al netto dei contributi in conto interesse	29.993,30
Incidenza percentuale sulle entrate correnti	0,49%

d) Equilibrio degli investimenti

		Accertamenti e impegni
ENTRATA		
Tit. IV - V - VI Alienazioni e trasferimenti		441.130,49
Quota di oneri di urbanizzazione applicata al titolo I		0,00
		0,00
Avanzo di amministrazione applicato al titolo 2		1.916.048,00
Fondo pluriennale vincolato entrata per spese in conto capitale		15.001,07
Totale		2.372.179,56
SPESA		
Tit. II - Spesa in conto capitale		1.344.139,16
Fondo pluriennale vincolato parte spesa per spesa in conto capitale		890.190,82
Trasferimenti in conto capitale (finanziati con entrate correnti)		-3.000,00
Totale		2.231.329,98
Differenza		140.849,58

Ad ogni spesa iscritta nel titolo secondo del bilancio di previsione deve corrispondere uno o più stanziamenti di entrata indicanti le relative fonti di finanziamento.

d) Equilibri dei servizi per conto terzi

	Previsioni definitive	Accertamento e impegni
Entrate Tit. 9 - Entrate da servizi conto terzi	1.651.424,00	914.096,42
Spesa Tit. 7 - Spese per servizi conto terzi	1.651.424,00	914.096,42

VERIFICA DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA

Per l'anno 2018 il Comune di Vigliano Biellese ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica come risulta dai prospetti tenuti agli atti.

INDICE DEI PAGAMENTI

Si rileva quanto segue:

indicatore annuo della tempestività dei pagamenti acquisti beni e servizi e forniture.

L'indice calcolato come media in giorni dell'intervallo di tempo che intercorre fra la data di scadenza del documento e la data del mandato di pagamento (ai sensi dell'art. 8 comma 3 bis del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89. Con adeguamenti previsti dalla Circolare del MEF n. 22 del 22/7/2015) è il seguente:

annuale 2018 -5,11

RISULTATO AMMINISTRATIVO

a) Determinazione

Il risultato amministrativo è composto dalla somma dei risultati rispettivamente conseguiti dalla gestione di competenza e da quella dei residui.

Il risultato della gestione dei residui offre utili informazioni sullo stato delle registrazioni contabili definitive.

Il risultato della gestione di competenza offre un ottimo parametro di valutazione della capacità dell'Ente di utilizzare le risorse che si sono rese disponibili nel corso dell'esercizio.

Pertanto si rappresenta l'avanzo di amministrazione anno 2018 così composto:

A) Avanzo anno 2017 non utilizzato		2.288.796,32
B) Gestione competenza 2018		
Avanzo economico (Gestione Corrente)		1.524.078,02
Altro (Gestione Conto Capitale)		140.849,58
Totale B)		<u>1.664.927,60</u>
C) Gestione rideterminazione residui		
Minori residui passivi	(+)	125.672,80
Minori residui attivi	(-)	164.716,03
Maggiori residui attivi	(+)	44.999,60
Totale C)		<u>5.956,37</u>
TOTALE A + B + C		3.959.680,29
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018		<u>3.959.680,29</u>

L'avanzo di amministrazione così definito trova il suo naturale utilizzo:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				3.889.604,43
RISCOSSIONI	(+)	621.895,44	6.672.293,60	7.294.189,04
PAGAMENTI	(-)	1.771.762,76	5.612.788,73	7.384.551,49
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			3.799.241,98
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			3.799.241,98
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	2.011.586,20	1.848.179,32	3.859.765,52
RESIDUI PASSIVI	(-)	447.687,55	2.295.180,19	2.742.867,74
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			66.268,65
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			890.190,82
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018	(=)			3.959.680,29

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018:		
Parte accantonata		
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018		2.419.832,12
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni)		
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti		
Fondo perdite società partecipate		3.500,00
Fondo contezioso		731,31
Altri accantonamenti		274.860,43
	Totale parte accantonata (B)	2.698.923,86
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		25.469,72
Vincoli derivanti da trasferimenti		270.724,30
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		34.970,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		
Altri vincoli		
	Totale parte vincolata (C)	331.164,02
Parte destinata agli investimenti		
	Totale parte destinata agli investimenti (D)	139.107,26
	Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	790.485,15
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾		

Nel dettaglio:

relativamente alla parte accantonata la voce "altri accantonamenti" pari a euro 274.860,43 è determinata in particolare da:

- avanzo accantonato precedentemente e non utilizzato euro 168.967,34: euro 49.915,46 accantonati con il riaccertamento straordinario al 01.01.2015 per spese future, da euro 8.717,50 per l'indennità di fine mandato del sindaco, da euro 4.542,84 per incentivi ufficio tecnico, da euro 11.582,14 per accantonamento spese future, da euro 83.500,00 per trasferimento al gestore del servizio smaltimento rifiuti per opere di ripristino ambientale sola quota capitale, da euro 10.709,40 per spese personale (progressioni contratto decentrato 2015 liquidate con il contratto e sul fondo 2016).
- Avanzo accantonato in sede di rendiconto 2018 euro 105.893,09: euro 2.392,36 per l'indennità di fine mandato del sindaco, da euro 15.376,85 per incentivi ufficio tecnico, da euro 71.423,88 per accantonamento spese future, da euro 16.700,00 per trasferimento al gestore del servizio smaltimento rifiuti per opere di ripristino ambientale sola quota capitale.

In sintesi:

- euro 49.915,46 accantonati con il riaccertamento straordinario al 01.01.2015 per spese future
- euro 11.109,86 accantonati per indennità di fine mandato del Sindaco
- euro 83.006,02 accantonati per spese future
- euro 19.919,69 accantonati per incentivi ufficio tecnico
- euro 100.200,00 accantonati per trasferimento al gestore del servizio smaltimento rifiuti per opere di ripristino ambientale sola quota capitale
- euro 10.709,40 accantonati per spese personale (progressioni contratto decentrato 2015 liquidate con il contratto e sul fondo 2016).

Relativamente alla parte vincolata pari a euro 331.164,02 (invariata rispetto all'anno precedente):

- euro 25.469,72 relativi a minori residui passivi 2016 e 2017 titolo 2 legati a contributi regionali
- euro 270.724,30 minori residui passivi titolo 2 legati a mutui
- euro 34.970 vincolati per trasferimento al gestore del servizio smaltimento rifiuti per opere di ripristino ambientale sola quota capitale (euro 28.511) e per usi civici (euro 6.459).

Nel Corso dell'anno 2018 è stato applicato avanzo di amministrazione per euro 1.941.218,00 come segue:

- Per spese correnti: avanzo accantonato per euro 25.170,00 per il rinnovo del contratto degli enti locali (24.400,00) e per spese legali (770,00)
- Per spese in conto capitale: avanzo destinato a spese di investimenti (119.193,64) e avanzo libero (fondi non vincolati: 1.796.854,36) per un totale di euro 1.916.048,00 con i seguenti atti:

1. con D.C.C. n. 15 del 18.04.2018 ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione 2018-2020" è stato applicato avanzo di amministrazione per spese correnti per euro 25.170,00 e per spese in conto capitale come segue:

✓ parte destinata agli investimenti	119.193,64
✓ parte libera da vincoli	<u>675.306,36</u>
totale per spese in conto capitale	794.500,00
 2. con D.C.C. n. 25 del 8.06.2018 è stato applicato ulteriore avanzo di amministrazione "parte libera da vincoli" per finanziare spese di investimento per euro 10.000;
 3. con D.G.C. N. 83 del 13.06.2018 è stato applicato ulteriore avanzo di amministrazione "parte libera da vincoli" per finanziare spese di investimento per euro 10.000;
 4. con D.G.C. N. 112 DEL 5.09.2018 è stato applicato ulteriore avanzo di amministrazione "parte libera da vincoli" per finanziare spese di investimento per euro 244.000;
 5. con D.G.C. n. 122 del 17.10.2018 è stato applicato ulteriore avanzo di amministrazione "parte libera da vincoli" per finanziare spese di investimento per euro 817.198,00;
 6. con D.C.C. n. 52 del 29.11.2018 è stato applicato ulteriore avanzo di amministrazione "parte libera da vincoli" per finanziare spese di investimento per euro 40.350,00;
- successivamente alle variazioni di bilancio suddette il risultato di amministrazione 2017 è così sinteticamente rappresentato:

	Consuntivo 2017	Utilizzo	Margine
--	------------------------	-----------------	----------------

Fondi accantonati	1.576.601,15	25.170,00	1.551.431,15
Fondi vincolati	331.164,02	0,00	331.164,02
Fondi per finanziamento spese in conto capitale	119.193,64	119.193,64	0,00
Fondi non vincolati	2.203.055,51	1.796.854,36	406.201,15
	4.230.014,32	1.941.218,00	2.288.796,32

La gestione di competenza ha dato i seguenti risultati:

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA		
		2018
Riscossioni	(+)	6.672.293,60
Pagamenti	(-)	5.612.788,73
	<i>Differenza</i> [A]	1.059.504,87
fondo pluriennale vincolato entrata	(+)	67.665,07
fondo pluriennale vincolato spesa	(-)	956.459,47
	<i>Differenza</i> [B]	-888.794,40
Residui attivi	(+)	1.848.179,32
Residui passivi	(-)	2.295.180,19
	<i>Differenza</i> [C]	-447.000,87
Saldo avanzo/disavanzo di competenza		-276.290,40

VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE		
N.	Data Verbale	Oggetto
3	28/02/2018	COMUNICAZIONE D.G.C. N. 149 DEL 20.12.2017 AD OGGETTO: "VARIAZIONE DI BILANCIO 2017-2019 MEDIANTE PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA."
4	28/02/2018	RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 2 DEL 10/01/2018 AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000".
5	28/02/2018	RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 13 DEL 24/01/2018 AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000".
6	28/02/2018	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
11	29/03/2018	PROSPETTO PAREGGIO DI BILANCIO ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020. VARIAZIONE DI BILANCIO - ADEGUAMENTO DEL PROSPETTO A SEGUITO DELLE INNOVAZIONI INTRODOTTE DALLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205 (LEGGE DI BILANCIO 2018).

15	18/04/2018	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020.
19	17/05/2018	RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.65 DEL 08.05.2018 AD : "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000".
25	08/06/2018	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020.
35	25/07/2018	RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 83 DEL 13.06.2018 AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000".
36	25/07/2018	RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 92 DEL 27.06.2018 AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000".
42	27/09/2018	RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 112 DEL 05.09.2018 AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000"
51	29/11/2018	RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 122 DEL 17.10.2018 AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000".
52	29/11/2018	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020.

DELIBERAZIONI GIUNTA COMUNALE		
N.	Data Verbale	Oggetto
2	10/01/2018	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000.
3	10/01/2018	VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE G.C. N.2 DEL 10.01.2018 AD OGGETTO "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000".
4	10/01/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO D.G.C. N. 2 DEL 10.01.2018 AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000".
9	17/01/2018	VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020.
10	17/01/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI CASSA D.G. N. 9 DEL 17.01.2018.
13	24/01/2018	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000
14	24/01/2018	VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE G.C. N.13 DEL 24.01.2018 AD OGGETTO "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000".
15	24/01/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO D.G.C. N. 13 DEL 24.01.2018 AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000".
30	28/02/2018	VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE C.C. N. 6 DEL 28.02.2018 AD OGGETTO "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020".
31	28/02/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO D.C.C. N. 6 DEL 28.02.2018 AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020".

48	29/03/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020. PRESA D'ATTO.
49	29/03/2018	VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DETERMINA N. DEL 28.03.2018 AD OGGETTO "ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA A), D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONI COMPENSATIVE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018-2020."
51	04/04/2018	VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020
56	18/04/2018	VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020.
57	18/04/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO D.C.C. N. 15 DEL 18.04.2018 AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020".
58	18/04/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020
59	18/04/2018	VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE D.G.C. N. 58 DEL 18.04.2018 AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020".
65	08/05/2018	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000.
66	08/05/2018	VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE D.G.C. N. 65 DEL 8.05.2018 AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000".
67	08/05/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO G.C. N. 65 DEL 8.05.2018 AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000".
73	17/05/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020. PRESA D'ATTO.
74	17/05/2018	VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DETERMINA N. 203 DEL 8.05.2018 AD OGGETTO "ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA A), D.LGS. 267/2000 – VARIAZIONI COMPENSATIVE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018-2020".
80	08/06/2018	VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE D.C.C. N. 25 DEL 8.06.2018 AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020".
81	08/06/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO C.C. N. 25 DEL 8.06.2018 AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020".
83	13/06/2018	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000.
84	13/06/2018	VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE D.G.C. N. 83 DEL 13.06.2018 AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000".
85	13/06/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE G.C. N. 83 DEL 13.06.2018 AD OGGETTO "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000" E PRESA D'ATTO.
92	27/06/2018	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000.
93	27/06/2018	VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE D.G.C. N. DEL 27.06.2018 AD OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000".

94	27/06/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE G.C. N. 92 DEL 27.06.2018 AD OGGETTO "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000" E PRESA D'ATTO
102	25/07/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE C.C. N.38 DEL 25.07.2018 AD OGGETTO "ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020".
111	29/08/2018	VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA BILANCIO PREVISIONE 2018-2020 A SEGUITO DI VARIAZIONI DISPOSTE AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUARTER, LETTERA E).
112	05/09/2018	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000.
113	05/09/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE G.C. N.112 DEL 5.09.2018 AD OGGETTO "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000".
117	12/09/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020. PRESA D'ATTO.
118	12/09/2018	VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 A SEGUITO VARIAZIONI DISPOSTE AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA A), D.LGS. 267/2000 (DT. 436/2018).
120	19/09/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020. PRESA D'ATTO.
122	17/10/2018	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000
123	17/10/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE G.C. N. 122 DEL 17.10.2018 AD OGGETTO "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 267/2000".
128	24/10/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020 E PRESA D'ATTO DT. N. 535 DEL 23.10.2018.
129	24/10/2018	VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DT. N. 535 DEL 23.10.2018 E DELLA D.G.C. N.128 DEL 24.10.2018.
132	07/11/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020. PRESA D'ATTO DT. N. 567 DEL 6.11.2018
133	07/11/2018	VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DT. N. 567 DEL 6.11.2018.
138	21/11/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020 E PRESA D'ATTO VAR. DT.N. 604 - 605 - 606 DEL 20.11.2018.
139	21/11/2018	VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 A SEGUITO DELLE VARIAZIONI DT. N. 604 - 605 - 606 DEL 20.11.2018 E D.G.C. N. 138 DEL 21.11.2018.
141	29/11/2018	VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE C.C. N. 52 DEL 29.11.2018 AD OGGETTO "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020" E PRESA D'ATTO DT. N. 645 DEL 29.11.2018.
142	29/11/2018	VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DT. N.645 DEL 29.11.2018

ANALISI DELLA GESTIONE RESIDUI

La gestione dei residui viene scomposta in:

A) Analisi dei Residui attivi

TITOLO	Residui Conservati	Conto del Tesoriere Riscossioni	Residui da Riportare	Maggiori Minori Entrate
TITOLO 1	2.049.940,34	415.108,94	1.485.089,28	-149.742,12
TITOLO 2	99.982,07	110.280,91	22.105,75	32.404,59
TITOLO 3	200.925,83	82.748,83	115.798,10	-2.378,90
TITOLO 4	328.910,59	3.516,00	325.394,59	0,00
TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9	73.439,24	10.240,76	63.198,48	0,00
TOTALE ENTRATE	2.753.198,07	621.895,44	2.011.586,20	-119.716,43

B) Analisi dei Residui passivi

TITOLO	Residui Conservati	Conto del Tesoriere Pagamenti	Residui da Riportare	Variazioni negative
TITOLO 1	1.820.385,97	1.315.613,04	380.902,45	-123.870,48
TITOLO 2	383.384,39	354.874,02	26.768,05	-1.742,32
TITOLO 3	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7	141.352,75	101.275,70	40.017,05	-60,00
TOTALE SPESE	2.345.123,11	1.771.762,76	447.687,55	-125.672,80

Anzianita' dei residui

RESIDUI ATTIVI

Descrizione	Esercizi Prec.	2014	2015	2016	2017	2018	Totale
Titolo I	47.183,11	110.601,11	111.177,47	610.463,83	605.663,76	1.380.649,52	2.865.738,80
Titolo II	0,00	3.719,00	5.000,00	5.000,00	8.386,75	108.262,25	130.368,00
Titolo III	11.782,55	5.100,16	5.904,23	37.015,84	55.995,32	333.101,97	448.900,07
Titolo IV	269.740,95	2.619,15	29.782,78	18.371,71	4.880,00	16.005,47	341.400,06
Titolo V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16,18	16,18
Titolo VI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IX	61.655,63	1.542,85	0,00	0,00	0,00	10.143,93	73.342,41
	390.362,24	123.582,27	151.864,48	670.851,38	674.925,83	1.848.179,32	3.859.765,52

RESIDUI PASSIVI

Descrizione	Esercizi Prec.	2014	2015	2016	2017	2018	Totale
Titolo I	53.066,46	18.921,28	33.188,98	105.745,12	169.980,61	1.484.750,70	1.865.653,15
Titolo II	7.905,50	0,00	9.555,40	579,50	8.727,65	689.122,38	715.890,43
Titolo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII	38.993,12	175,61	20,66	427,66	400,00	121.307,11	161.324,16
Totale residui passivi	99.965,08	19.096,89	42.765,04	106.752,28	179.108,26	2.295.180,19	2.742.867,74

INDEBITAMENTO DELL'ENTE

Nel corso dell'anno 2018 l'ente non è ricorso all'indebitamento.

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione			
Anno	2016	2017	2018
Residuo debito (+)	668.440,19	647.645,41	625.971,92
Nuovi prestiti (+)	0	0	0
Prestiti rimborsati (-)	-20.794,78	-21.673,49	-22.582,90
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/-			
Totale fine anno	647.645,41	625.971,92	603.389,02
Nr. Abitanti al 31/12	7.832,00	7.751,00	7.679,00
Debito medio per abitante	82,69	80,76	78,58

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:			
anno	2016	2017	2018
oneri finanziari	31.781,42	30.902,71	29.993,30
quota capitale	20.794,78	21.673,49	22.582,90
totale a fine anno	52.576,20	52.576,20	52.576,20

Nel quadro che segue sono riportati gli indicatori finanziari ed economici generali relativi all'ultimo triennio. Dati a consuntivo.

INDICATORI FINANZIARI 2018

		Anno 2016	Specifica Anno 2016	Anno 2017	Specifica Anno 2017	Anno 2018	Specifica Anno 2018
Autonomia finanziaria	<u>titolo I + titolo III (e)</u> <u>x 100</u>	96,31%	5.928.857,46	96,88%	6.016.619,66	95,43%	6.837.780,54
	titolo I + II + III (e)		6.156.255,55		6.210.174,48		7.165.246,01
Autonomia tributaria	<u>titolo I (e) x 100</u>	88,86%	5.470.276,17	89,15%	5.536.484,46	86,48%	6.196.619,82
	titolo I + II + III (e)		6.156.255,55		6.210.174,48		7.165.246,01
Pressione finanziaria	<u>titolo I + titolo III (e)</u> popolazione	757,00	5.928.857,46	776,24	6.016.619,66	890,45	6.837.780,54
			7.832		7.751		7.679
Pressione tributaria	<u>titolo I (e)</u> popolazione	698,45	5.470.276,17	714,29	5.536.484,46	806,96	6.196.619,82
			7.832		7.751		7.679
Intervento erariale	<u>trasferimenti statali</u> popolazione	13,64	106.807,99	11,77	91.232,24	20,27	155.644,78
			7.832		7.751		7.679
Dipendenza erariale	<u>trasferimenti statali</u> entrate correnti	1,73%	106.807,99	1,47%	91.232,24	2,17%	155.644,78
			6.156.255,55		6.210.174,48		7.165.246,01
Rigidità strutturale	<u>spesa personale (macro 1) + quota amm.to mutui x 100</u> totale entrate titolo I + II + III	25,28%	1.556.583,84	24,57%	1.525.828,54	21,68%	1.553.522,43
			6.156.255,55		6.210.174,48		7.165.246,01
Rigidità spesa personale	<u>spesa personale</u> totale entrate titolo I + II + III	24,43%	1.504.007,64	23,72%	1.473.252,34	20,95%	1.500.946,23
			6.156.255,55		6.210.174,48		7.165.246,01
Rigidità per indebitamento	<u>Rimborso mutui x 100</u> totale entrate titolo I + II + III	0,85%	52.576,20	0,85%	52.576,20	0,73%	52.576,20
			6.156.255,55		6.210.174,48		7.165.246,01
Rigidità strutturale procapite	<u>spesa personale + quota amm.to mutui x 100</u> popolazione	198,75	1.556.583,84	196,86	1.525.828,54	202,31	1.553.522,43
			7.832,00		7.751,00		7.679,00
Rigidità spesa personale procapite	<u>spesa personale</u> popolazione	192,03	1.504.007,64	190,07	1.473.252,34	195,46	1.500.946,23
			7.832,00		7.751,00		7.679,00
indebitamento procapite	<u>indebitamento</u> popolazione	82,69	647.645,41	80,76	625.971,92	78,58	603.389,02
			7.832		7.751		7.679
Incidenza spesa personale su spesa corrente	<u>spesa personale</u> spesa corrente	28,79%	1.504.007,64	28,78%	1.473.252,34	26,67%	1.500.946,23
			5.223.723,96		5.118.514,64		5.627.150,44
Rapporto dipendenti/popolazione	<u>dipendenti</u> popolazione	0,01	46,00	0,01	44,00	0,01	41,00
			7.832		7.751		7.679
Risorse gestite per dipendente	spese correnti al netto di spese personali e interessi passivi dipendenti	80.172,56	3.687.937,90	82.144,54	3.614.359,59	99.907,58	4.096.210,91
			46		44		41

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'

Il rendiconto della gestione è l'ultimo momento importante per la valutazione di congruità fondo crediti di dubbia e difficile esazione. Tale controllo si effettua tramite una puntuale verifica delle singole poste di bilancio d'entrata e sulla capacità dell'Ente di perfezionare tali risorse tramite gli incassi.

I passi operativi che occorre percorrere sono:

- quantificare per ogni singola entrata i residui da riportare all'esercizio successivo iscritti nel rendiconto oggetto di analisi;
- definire la percentuale di capacità di incasso per una serie storica a cadenza quinquennale definita dal rapporto tra gli incassi in conto residuo ed i residui iniziali per ogni annualità;
- determinare il reciproco alla percentuale così come ottenuta al punto b ed applicarla alla grandezza finanziaria propria del punto a.

In assenza di serie storica quinquennale l'analisi è stata fatta considerando i dati disponibili al momento della stesura del rendiconto seguendo sempre il principio della prudenza.

Il totale del fondo crediti di dubbia esigibilità interamente accantonato nell'avanzo di amministrazione è pari a euro 2.419.832,12.

Di seguito i prospetti dimostrativi:

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2018 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA						
1010100	Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	1.380.649,52 0,00 1.380.649,52	1.485.089,28 0,00 1.485.089,28	2.865.738,80 0,00 2.865.738,80		2.141.819,36	74,73882
1010200	Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00	0,00	0
1010300	Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per cassa	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00	0,00	0
1010400	Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
1030100	Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
1030200	Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 1	1.380.649,52	1.485.089,28	2.865.738,80	2.141.819,36	2.141.819,36	
	TRASFERIMENTI CORRENTI						
2010100	Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	108.262,25	22.105,75	130.368,00	0,00	0,00	0,000000
2010200	Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2018 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
2010300	Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
2010400	Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
2010500	Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo Trasferimenti correnti dall'Unione Europea Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00	0,00	0
	Totale TITOLO 2	108.262,25	22.105,75	130.368,00	0,00	0,00	
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE						
3010000	Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	21.883,53	4.840,85	26.724,38	7.368,86	7.368,86	27,573555
3020000	Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	250.623,93	81.489,37	332.113,30	232.479,31	232.479,31	70,000000
3030000	Tipologia 300 - Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
3040000	Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
3050000	Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti	60.594,51	29.467,88	90.062,39	38.164,57	38.164,57	42,375697
	Totale TITOLO 3	333.101,97	115.798,10	448.900,07	278.012,74	278.012,74	
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
4010000	Tipologia 100 - Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
4020000	Tipologia 200 - Contributi agli investimenti Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche Contributi agli investimenti da UE Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00	0,00	0

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2018 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
4030000	Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche Trasferimenti in conto capitale da UE Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00	0,00	0
4040000	Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
4050000	Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE						
5010000	Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie	16,18	0,00	16,18	0,00	0,00	0,000000
5020000	Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
5030000	Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
5040000	Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 5	16,18	0,00	16,18	0,00	0,00	

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2018 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	TOTALE GENERALE	1.822.029,92	1.622.993,13	3.445.023,05	2.419.832,10	2.419.832,12	
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE	1.822.029,92	1.622.993,13	3.445.023,05	2.419.832,10	2.419.832,12	

COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO	3.445.023,05	2.419.832,12
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	0,00	0,00
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI AL 2018	0,00	0,00
TOTALE	3.445.023,05	2.419.832,12

ELENCAZIONE DEI DIRITTI REALI DI GODIMENTO

ELENCO CONVENZIONI			
Denominazione		DIRITTO DI SUPERFICIE	DIRITTO DI PROPRIETA'
1	BORELLO 1 VICOLO BORELLO N.9	CONVENZIONE NOT. BILOTTI REP. 86189/10930 21/11/1988	CONVENZIONE NOT. AMOSSO REP. 59942/11986 10/01/2001
2	BORELLO 2 VICOLO BORELLO N. 10	CONVENZIONE NOT. BILOTTI REP. 98706/13973 26/03/1991	CONVENZIONE NOT. AMOSSO REP. 59943/11987 10/01/2001
3	BORELLO 2 VICOLO BORELLO N.10	—	CONVENZIONE NOT. BILOTTI REP. 98707/13974 26/03/1991
4	EUROPA 1 VIA P. MICCA N. 31	CONVENZIONE NOT. CAROLI REP. 187878/35609 22/02/1989	
5	EUROPA 2 VIA P. MICCA N. 33	—	CONVENZIONE NOT. LAVIOSO REP. 24977/1617 27/11/1992
6	EUROPA 3 VIA EUROPA N. 1	—	CONVENZIONE NOT. LAVIOSO REP. 49562/4632 12/03/1998
7	EUROPA 4 VIA EUROPA N. 5	—	CONVENZIONE NOT. LAVIOSO REP. 57372/6976 04/12/2001

8	EUROPA 5 VIA EUROPA N. 7	-	CONVENZIONE NOT. LAVIOSO REP. 59206/7600 29/11/2002
9	EUROPA 6 VIA EUROPA N. 3	-	CONVENZIONE NOT. LAVIOSO REP. 65794/10319 13/06/2007
10	GEMELLI VIA MARCONI N.6	CONVENZIONE NOT. FULCHERIS REP. 26663/9801 13/06/1980	
11	IL GIARDINO (palazzine n. 7 e 8) C.SO AVILIANUM N.87/H - N.87/G		CONVENZIONE NOT. BILOTTI REP. 126193/27022 06/02/2001
12	LAMARMORA VIA LAMARMORA N. 164	CONVENZIONE NOT. BILOTTI REP. 42254/5411 10/01/1984	CONVENZIONE NOT. RAJANI REP. 136835/19340 29/01/2007
13	LA MERIDIANA VIA LIBERTA'		CONVENZIONE NOT. BILOTTI REP. 132693/31205 29/01/2004
14	LE CASCINE (IST. DIOCESANO) VIA DANTE ALIGHIERI		CONVENZIONE NOT. BILOTTI REP. 132693/31205 29/04/2003
15	LE CASCINE (MERLIN) VIA DANTE ALIGHIERI		CONVENZIONE NOT. BILOTTI REP. 135023/32657 16/01/2005
16	LE TERRAZZE VIA P. MICCA N. 35	CONVENZIONE NOT. LAVIOSO REP. 27868/1866 07/06/1993	ATTO DI ROGITO NOT. BILOTTI REP. 128700 (I CONDOMINI) 28/03/2002 REP.128715 (OLMO VANNI) 03/04/2002 REP.128756 (RUBERTI E GIACCI) 08/04/2002 REP. 147165/41409 (ROMANO C.) 04/03/2011
17	RAVIZZONE VIA RAVIZZONE		CONVENZIONE ORIGINARIA NOT. RAJANI REP. 129188/16412 21/10/2004 E SUCC. MODIF.NOT. BILOTTI REP. 139820/36021 09/05/2007

18	SOLAR VIA PIAVE N. 20		CONVENZIONE NOT. RAJANI REP. 26410/1422 30/04/1987
19	VIGLIANO VERDE VIA DEI TINTORI		CONVENZIONE NOT. BILOTTI REP. 125877/26823 15/12/2000
20	TERRENO su cui sono costruiti alloggi ATC Via Q. Sella 65-67	Diritto di superficie terrenu case ATC	

ELENCAZIONE BENI DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DELL'ENTE CON DESTINAZIONE DEGLI EVENTUALI PROVENTI.

Terreni e beni diversi					
<i>Bene</i>	<i>località</i>	<i>Titolo</i>	<i>utilizzo (proprio/affidato a terzi)</i>	<i>Scadenza</i>	<i>Abitativo/di servizio</i>
Terreno	Area adiacente il Cimitero comunale	Proprietà	A terzi. Affitto – società H3G Spa. Integrazione Linkem. Fusione con Wind	Contratto rep.5597 del 25/11/2015 Scadenza 24/11/2024	
Terreno	Comune di Arborio	Proprietà	Locato a terzi. Dal 2011 bene alienabile	Scadenza contratto 11/11/2018	
Terreno	Area adiacente i magazzini comunali	Proprietà			
Serbatoio	Comune di Biella	Proprietà	Valutazioni circa la vendita (esito negativo dei tentativi passati)	Dal 2011 bene alienabile	
Serbatoio	Via Serpentiero	Proprietà atto rogito Notaio Caroli rep. 94375 del 6.2.1990	In gestione CORDAR		

Porzione area parcheggio	Via Milano	Proprietà	Concessione per l'occupazione di spazi e aree pubbliche comunali per ACQUA DEL SINDACO Fg. 3 p.487 Ditta Lubrochimica s.r.l.	23/04/2018 (5 anni + altri 5)	
Terreno	Comune di Vigliano - angolo Via Mazzetta e Via delle Fabbriche Nuove	Proprietà	COMODATO D'USO terreno fg. 16 mapp. 559 - rep. 4898 del 20/12/2006	19/12/2025 possibilità di rinnovo	
Terreno fg. 16 mapp. 160 - fascia mt.1 per lungh.28 mt		Proprietà	COSTITUZIONE DI SERVITU' A TERNA RETE ITALIA S.P.A. Atto rogito notaio Sola Secondina	perenne	
Fabbricati					
<i>Bene</i>	<i>località</i>	<i>Titolo</i>	<i>utilizzo (proprio/affidato a terzi)</i>	<i>Scadenza</i>	<i>Abitativo/di servizio</i>
Edificio (due piani, sottotetto, seminterrato)	Via Milano, 234	Proprietà	Proprio. Sede uffici comunali.		Di servizio
Edificio (due piani, seminterrato, garages)	Via Senatore Avogadro, 1	Proprietà	Proprio, ex sede ragioneria al P.T.		Di servizio
Edificio (piano terra, soppalco, seminterrato)	Via Roggia, 2	Proprietà	Proprio. Asilo nido comunale.		Di servizio

Edificio (piano terra, soppalco, seminterrato)	Via Largo Stazione	Proprietà	Proprio. Biblioteca civica.		Di servizio.
Edificio	Via Lamarmora, 37	Proprietà	Casa di Riposo "Florindo Comotto" – gestione affidata a Coop. Anteo di Biella – Convenzione rep.5527 del 26/10/2014	30.10.2044 (gestione)	Di servizio.
Capannone – magazzino e garages	Viale Chiapei, 1	Proprietà	Proprio. Magazzini comunali.		Di servizio
Edificio	"Villa Comotto"	Proprietà	A terzi. In corso la regolamentazione dell'uso da parte del Centro Incontro Anziani (piano terra).		Di servizio
n. 3 alloggi	Via S.ta Lucia, 8/A	Proprietà	A terzi. Affitto.		Abitativo
n. 5 alloggi	Via S.ta Lucia, 8/B	Proprietà	A terzi. Affitto.		Abitativo
n. 3 alloggi	Via S.ta Lucia, 8/D	Proprietà	A terzi. Affitto		Abitativo (affittato)
n. 1 alloggi	Via S.ta Lucia, 8/D	Proprietà	A terzi. Affitto Casa famiglia (primo piano e terreno) – gestione affidata a Coop. Anteo di Biella – Convenzione rep.5527 del 26/10/2014	30.10.2044 (gestione)	Abitativo (affittato)
n. 3 alloggi	Via S. Avogadro, 73	Proprietà	A terzi. Affitto		

Edificio (n. 3 piani)	Piazza Martiri Partigiani, 9	Proprietà	A terzi. Comodato-Affitto. Piano terra (sede Asl); Piano primo (sede Asl, Cissabo, alloggio vuoto);	31/12/2007 scaduto contratto comodato con ASL. In fase di definizione progetto di finanza	Abitativo - Di servizio per i restanti locali
Edificio (n. 2 piani e scantinato)	Via Largo Stazione, 2	Proprietà	A terzi. Scuola materna statale (piano terra e piano primo).		Di servizio
Edificio (n.2 piani)	Via Campazza,4	Proprietà	A terzi. Scuola primaria di San Quirico		Di servizio
Palestra annessa al plesso scolastico di San Quirico	Via Campazza,4	Proprietà	Uso scolastico e di associazioni sportive in orario extrascolastico		
Edificio (n. 2 piani e relativo seminterrato)	Via Roggia,1	Proprietà	A terzi. Scuola primaria di Vigliano-Amosso		Di servizio
Locale per psicomotricità annesso al plesso scolastico di Amosso			Uso scolastico. Non possibile alcun uso diverso (unico accesso dall'interno della scuola)		
Edificio (n. 2 piani e seminterrato)	Via Dante Alighieri, 6	Proprietà	A terzi. Scuola Media Statale (scuola secondaria di primo grado)		Di servizio
Palestra annessa alle scuola Media statale	Via Dante Alighieri, 6	Proprietà	Uso scolastico. Eventuale uso da parte di associazioni sportive e/o culturali in orario extrascolastico.		

Porzione di edificio (piano terreno)	Piazza Roma, 5	Proprietà	Uso proprio (parte dei locali). A terzi (Poste Italiane) con contratto di affitto.	A terzi 28.02.2014 (rinnovato tacitamente fino a 28/02/2020) in attesa ricorso al Capo del Stato	Di servizio
Lavatoio	Via Largo Stazione, 1	Proprietà	A terzi. Comodato gratuito Pro Loco	30.08.2017 in fase di stipula nuovo contratto	Di servizio
n. 1 locale con servizi	Attiguo Campo Sportivo Sobrano	Proprietà	A terzi con diritto di superficie dal 1992 (Associazione colombofili)	16/01/2022	Di servizio
Lavatoio	Piazza Ferdinando Avogadro di Collobiano	Proprietà	A terzi. Comodato d'uso. Polisportiva Viglianese (ora FC Vigliano)	31.08.2006 rinnovare convenzione	
Ex Lavatoio Fg.3 mapp. 324	Via Umberto (Moncavallo)- accesso da Via Chiavazza 41	Proprietà	A terzi. Locazione con subentro G. E. ristorante "Il Monca" Uso esclusivo alla contigua attività di ristorazione	5.2.2032	
Lavatoio	Via S.ta Lucia	Proprietà			
Lavatoio	Reg. Avandino	Proprietà			
Teatro Erios	Via Q. Sella, 57	Proprietà	Gestione comunale diretta		
Immobile adiacente il teatro Erios, già sede del dopolavoro A.l.p.i. Erios	Via Q. Sella,57	Proprietà	A terzi. Comodato d'uso associazione A.l.p.i. Erios	Prot. 5625 del 15.06.2017 scadenza 14.06.2019	
Palestra comunale	Viale Alpini d'Italia	Proprietà	A terzi. Contratto di gestione Rep.5513 del 9/7/2014 D.G.C.n°25/2014-det.215 e 395/2014	prorogato fino al 30.06.2018	

Campo Sportivo Aurora e annessi spogliatoi	Via Libertà	Proprietà	A terzi. Contratto di gestione Rep.5512 del 9/7/2014	prorogato fino al 30.06.2018	
Campo sportivo Comunale e annessi spogliatoi	Viale Alpini d'Italia	Proprietà	A terzi. Contratto di gestione Rep.5512 del 9/7/2014	prorogato fino al 30.06.2018	
Porzione di fabbricato	Area sportiva viale Alpini d'Italia	Proprietà	A terzi. Comodato d'uso. Associazione Aurora; A.P.A.	in fase di verifica	
Concessioni diritto di superficie					
Terreno comunale, ora con porzione di fabbricato	Area sportiva viale Alpini d'Italia	Concesso a terzi il diritto di superficie	A terzi. Convenzione di cessione diritto superficie a favore dell'Associazione Aurora Rep.4666 del 1/2/2005	31.01.2025 (previsto il possibile rinnovo per ulteriori 20 anni)	
Terreno comunale, ora fabbricato	Area sportiva viale Alpini d'Italia	Concesso a terzi il diritto di superficie	A terzi. Convenzione di cessione diritto di superficie a favore delle società sportive Motoclub Avilianum e Amici del ciclo	12.10.2020 (previsto il possibile rinnovo per altri 20 anni)	
Terreno con fabbricato	Campo sportivo Sobrano	Concesso a terzi il diritto di superficie (25 ANNI)	A terzi. Convenzione di cessione diritto superficie a favore della società Openkinetik Rep.5445 del 10/7/2013	09/07/2038	
Beni immobili di terzi in uso da parte del Comune					
<i>Bene</i>	<i>località</i>	<i>Proprietà</i>	<i>utilizzo (proprio/affidato a terzi)</i>	<i>Scadenza</i>	<i>Abitativo/di servizio</i>

Edificio (due piani) con annesso magazzino	Via Carlo Trossi n°5	Ferrovie dello Stato	Uso proprio: sede Corpo Polizia Municipale (convenzione per concessione locali ed arredi non strumentali al trasporto ferroviario)	05.03.2010 scaduta, riproposta a F.S. con D.G.C. 32/2014	Di servizio
Locale con relativi servizi	Via Milano, 4	Società Le tre Lune S.a.s.	A terzi: Ambulatorio comunale	17.04.2010 (rinnovabile tacitamente fino al 2025)	Di servizio
Terreno uso giardino pubblico	Piazza Martiri Partigiani fg.5 Map. 301 Parte		Uso pubblico –atto rep.1793 del 11/05/1971	31/12/1971 Rinnovabile di anno in anno	
TERRENI, STRADE E PARCHEGGI DIVERSI NEL TERRITORIO COMUNALE	Aree e sedimi vari compresi nell'elenco degli immobili del patrimonio	Demanio comunale e porzioni ancora di proprietà privata.	USO PUBBLICO e PORZIONI PRIVATE DI USO PUBBLICO	Procedure in corso di definizione per la quasi totalità delle aree	SERVIZIO
TERRENI O PORZIONI DI TERRENI GRAVATI DA VINCOLO DI USO CIVICO	Aree e ditte diverse come da studio approvato dalla Regione Piemonte	Demanio comunale, detenuti da invalidi possessori	USO PUBBLICO SALVO IL CASO DI ALIENAZIONE E SVINCOLO	Procedure in corso di definizione per la quasi totalità delle aree	SERVIZIO

Si rinvia agli appositi capitoli d'entrata titolo III riportanti le entrate accertate e riscosse, nonché a quanto pubblicato nella sezione amministrazione trasparente - beni-immobili - gestione-patrimonio.al seguente indirizzo internet: www.vigliano.info.

ORGANISMI PARTECIPATI

Il comune di Vigliano Biellese partecipa ai seguenti organismi partecipati:

PARTECIPAZIONE DIRETTA

DENOMINAZIONE	FORMA GIURIDICA	QUOTA % DIRETTA
A.T.A.P. - AZIENDA TRASPORTI AUTOMOBILISTICI PUBBLICI DELLE PROVINCE DI BIELLA E VERCELLI - S.P.A.	Società per azioni	0,98
AZIENDA SVILUPPO MULTISERVIZI S.P.A. IN LIQUIDAZIONE	Società per azioni	0,01
AZIENDA TURISTICA LOCALE DEL BIELLESE - SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA	Società consortile	0,174
BIELLA INTRAPRENDERE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE	Società a responsabilità limitata	1
CO.S.R.A.B. CONSORZIO SMALTIMENTO RIFIUTI AREA BIELLESE	Consorzio	4,49
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI BIELLESE ORIENTALE	Consorzio	14,32
CORDAR S.P.A. BIELLA SERVIZI	Società per azioni	5,82
S.E.A.B. SOCIETA' ECOLOGICA AREA BIELLESE S.P.A.	Società per azioni	4,5
SERVIZI AMMINISTRATIVI E TERRITORIALI S.C.R.L.	Società consortile	0,01
VALMOSINO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE	Società a responsabilità limitata	100

PARTECIPAZIONE INDIRETTA

DENOMINAZIONE	FORMA GIURIDICA	QUOTA % INDIRETTA
A.S.R.A.B - AZIENDA SMALTIMENTO RIFIUTI AREA BIELLESE SPA	Società per azioni	1,35
ACQUEDOTTO INDUSTRIALE VALLESTRONA SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA	Società consortile	0,484224
ATO2ACQUE S.C.A.R.L.	Società consortile	0,970194
CORDAR S.R.L IN LIQUIDAZIONE	Società a responsabilità limitata	5,82
ENER.BIT SRL	Società a responsabilità limitata	2,8518
EXTRA.TO S.C. A R.L.	Società consortile	0,025088
FILO S.P.A. IN LIQUIDAZIONE	Società per azioni	0,009
GESTIONE MULTISERVICE SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA	Società consortile	0,0005892
GRUPPO WASTE ITALIA S.P.A.	Società per azioni	0,000766
SEI ENERGIA S.P.A.	Società per azioni	0,008192
BIOPOWER VERCELLESE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE	Società a responsabilità limitata	0,00

Relativamente agli organismi partecipati si rileva che con decorrenza dall'esercizio finanziario 2016 l'ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato con i propri organismi strumentali, enti strumentali partecipati o controllati, aziende e società controllate o partecipate, che costituiscono il Gruppo Amministrazione Pubblica "Comune di Vigliano Biellese";

Al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato gli enti capogruppo predispongono due distinti elenchi concernenti gli enti strumentali, le aziende e le società che compongono il "Gruppo Amministrazione Pubblica" e gli enti strumentali, le aziende e le società da comprendere nel bilancio consolidato;

I due elenchi sono oggetto di approvazione e successivi aggiornamenti da parte della Giunta Comunale (punto 3.1 del principio contabile n° 4).

Con delibera n. 149 del 13.12.2018 la Giunta Comunale ha individuato, per l'esercizio 2018, i seguenti enti strumentali controllati o partecipati e società controllate che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica "Comune di Vigliano Biellese" (dando atto che essendoci un processo di approfondimento delle società/organismi strumentali partecipati dal comune di Vigliano Biellese, se necessario, si procederà all'eventuale aggiornamento dello stesso):

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERC. %
CISSABO - Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali del Biellese Orientale	Consorzio	Partecipata	Diretta	14,32
Servizi Amministrativi Territoriali S.C.A.R.L.	Società	Partecipata	Diretta	0,01
CO.S.R.A.B. - Consorzio Smaltimento Rifiuti Area Biellese	Consorzio	Partecipata	Diretta	4,49
ENER.BIT SRL	Società	Partecipata	Indiretta	2,85
S.E.A.B. SOCIETA' ECOLOGICA AREA BIELLESE S.P.A.	Società	Partecipata	Diretta	4,50
CORDAR S.P.A. BIELLA SERVIZI	Società	Partecipata	Diretta	5,82
VALMOSINO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE	Società	Controllata	Diretta	100,00

Relativamente alla società Valmosino S.r.l. con socio unico in liquidazione:

1. La Società Valmosino S.r.l., è stata costituita per la gestione dei servizi casa di riposo e mensa scolastica e sociale; nata a capitale misto, di cui il 51% pubblico ed il 49% privato, è oggi totalmente pubblica in seguito all'acquisizione del capitale privato da parte del comune. Attualmente è in liquidazione.
2. I servizi succitati sono stati affidati a tale società fino al 30.06.2013 con D.G.C. n. 56 del 14.05.2008 e prorogati fino al 30.06.2014 con D.G.C. n. 83 del 26.06.2013.
3. Nel corso del 2014, a seguito di procedura negoziata, si è verificato quanto segue:
 - con determinazione n. 297 del 23.04.2014 si è proceduto ad aggiudicare definitivamente alla costituenda ATI tra la Cooperativa Sociale Anteo e la Cooperativa sociale PG Frassati Produzione Lavoro il servizio di gestione della casa di riposo comunale "Florindo Comotto" e dei servizi aggiuntivi e lavori strumentali;
 - con deliberazioni GC n. 91 del 23.07.2014 e n. 110/2014 (di parziale rettifica) sono stati affidati alla Società Valmosino Srl la gestione della Casa di riposo e del servizio di ristorazione scolastica, sociale e casa di riposo fino alla definitiva presa in carico dei medesimi servizi da parte delle cooperative Anteo-Frassati.
 - con il contratto/concessione rep. n. 5527 del 16/10/2014 il Comune di Vigliano Biellese ha affidato in concessione all'A.T.I la gestione globale della Casa di Riposo comunale "F. Comotto" con l'esecuzione di lavori strumentali di ristrutturazione e adeguamento, servizi aggiuntivi opzionali di tipo formativo-assistenziale per il

periodo di anni trenta, confezionamento e distribuzione pasti per il periodo di anni 10 con possibilità di proroga di ulteriori dieci anni;

Il Consiglio Comunale in data 31 marzo 2015 ha deliberato di recepire il *Piano di razionalizzazione delle società partecipate*, definito e approvato dal Sindaco ai sensi art. 1 c. 611 e seguenti legge di stabilità 2015, n. 190/2014 ed in data 16 marzo 2016 ha preso atto della *Relazione conclusiva del processo di razionalizzazione delle società partecipate*.

Con deliberazione c.c. n. 38 del 28.09.2017 l'ente ha provveduto alla revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 ed alla ricognizione delle partecipazioni possedute”.

Con deliberazione n. 44 DEL 27.09.2018 l'ente ha provveduto alla ricognizione delle partecipazioni possedute anno 2018 come previsto dall'art. 20, d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100

Si rileva inoltre che con deliberazione n. 29 del 08.06.2018 il Consiglio Comunale ha autorizzato la cessione dell'intera quota di partecipazione diretta posseduta dal Comune di Vigliano Biellese nella società SAT Srl pari allo 0,01% del capitale sociale come proposto da Comuni Riuniti XL S.r.l.. L'alienazione dell'intera quota è avvenuta con l'atto di cessione da parte del Comune di Vigliano Biellese alla società "Comuni riuniti XL S.R.L." del 6 luglio 2018 (repertorio numero 39958 – Atti numero 26789 - Notaio Andrea Ganelli di Torino, iscritto al Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Torino e Pinerolo).

Relativamente agli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci si rinvia agli allegati.

Il comune è dotato di inventari aggiornati alla chiusura dell'esercizio sullo stato di effettiva consistenza. L'inventario è gestito da una ditta esterna.

Relativamente alla definizione del conto economico patrimoniale si rileva che l'art. 2 comma 1 del decreto legislativo 118/2011 prevede quanto segue" *Le Regioni e gli enti locali di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 adottano la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale*".

Sulla base di quanto sopra l'ente ha provveduto alla riclassificazione dello stato patrimoniale secondo quanto previsto dalla normativa con D.G.C. n. 36 del 29.03.2017 ad oggetto: "Principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria (allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011). Articolazione del Patrimonio Netto secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 al fine di procedere alla riclassificazione dello Stato Patrimoniale 31.12.2015 – 01.01.2016."

Il conto economico e patrimoniale al 31.12.2018 è stato redatto secondo i principi del D.Lgs. 118/2016.

Seguono tabelle relative ai servizi a domanda individuale e indispensabili.

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE												
SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICACIA	ANNO 2016	ANNO 2017	ANNO 2018	PARAMETRO DI EFFICIENZA	ANNO 2016	ANNO 2017	ANNO 2018	PROVENTI	ANNO 2016	ANNO 2017	ANNO 2018
1.Alberghi, esclusi dormitori pubblici, case di riposo e di ricovero	<u>domande soddisfatte</u> domande presentate	0	0	0	<u>costo totale</u> numero utenti	0	0	0	<u>provento totale</u> numero utenti	0	0	0
2.Alberghi diurni e bagni pubblici	<u>domande soddisfatte</u> domande presentate	0	0	0	<u>costo totale</u> numero utenti	0	0	0	<u>provento totale</u> numero utenti	0	0	0
3.Asili nido	<u>domande soddisfatte</u> domande presentate	<u>16</u> 28	<u>10</u> 25	<u>17</u> 27	<u>costo totale</u> nr.bambini frequentanti	<u>145.131,36</u> 41	<u>148.247,67</u> 36	<u>158.539,90</u> 30	<u>provento totale</u> nr.bambini frequentanti	<u>68.126,75</u> 41	<u>63.841,83</u> 36	<u>73.466,50</u> 30
4.Convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli	<u>domande soddisfatte</u> domande presentate	0	0	0	<u>costo totale</u> numero utenti	0	0	0	<u>provento totale</u> numero utenti	0	0	0
5. Colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali	<u>domande soddisfatte</u> domande presentate	0	0	0	<u>costo totale</u> numero utenti	0	0	0	<u>provento totale</u> numero utenti	0	0	0
6. Corsi extrascolastici di insegnamento di arti, sport ed altre discipline, fatta eccezione per quelli espressamente previsti per legge	<u>domande soddisfatte</u> domande presentate	0	0	0	<u>costo totale</u> numero iscritti	0	0	0	<u>provento totale</u> numero iscritti	0	0	0
7.Giardini zoologici e botanici	<u>numero visitatori</u> popolazione	0	0	0	<u>costo totale</u> totale mq superficie	0	0	0	<u>provento totale</u> numero visitatori	0	0	0
8.Impianti sportivi	<u>numero impianti</u> popolazione	<u>6</u> 7879	<u>6</u> 7832	<u>6</u> 7679	<u>costo totale</u> numero utenti	0	0	0	<u>provento totale</u> numero utenti	0	0	0
9.Mattatoi pubblici	<u>quintali carni macellate</u> popolazione	0	0	0	<u>costo totale</u> quintali carni macellate	0	0	0	<u>provento totale</u> quintali carni macellate	0	0	0
10.Mense	<u>domande soddisfatte</u> domande presentate	0	0	0	<u>costo totale</u> numero pasti offerti	0	0	0	<u>provento totale</u> numero pasti offerti	0	0	0
11.Mense scolastiche	<u>domande soddisfatte</u> domande presentate	0	0	0	<u>costo totale</u> numero pasti offerti	0	0	0	<u>provento totale</u> numero pasti offerti	0	0	0
12.Mercati e fiere attrezzate					<u>costo totale</u> mq superficie occupata	0	0	0	<u>provento totale</u> mq superficie occupata	0	0	0
13.Pesa pubblica					<u>costo totale</u> numeri servizi resi	0	0	0	<u>provento totale</u> numeri servizi resi	0	0	0
14.Servizi turistici diversi, stabilimenti balneari, approdi turistici e simili					<u>costo totale</u> popolazione	0	0	0	<u>provento totale</u> popolazione	0	0	0

15.Spurgo pozzi neri	<u>domande soddisfatte</u> domande presentate	0	0	0	<u>costo totale</u> numero interventi	0	0	0	<u>provento totale</u> numero interventi	0	0	0
16 Teatri	<u>numero spettatori</u> nr.posti disponibile x nr.rappresentazioni	0	0	0	<u>costo totale</u> numero spettatori	0	0	0	<u>provento totale</u> numero spettatori	0	0	0
17.Musei, pinacoteche, gallerie e mostre	<u>numero visitatori</u> numero istituzioni	0	0	0	<u>costo totale</u> numero visitatori	0	0	0	<u>provento totale</u> numero visitatori	0	0	0
18.Spettacoli									<u>provento totale</u> numero spettatori	0	0	0
19.Trasporti di carni macellate					<u>costo totale</u> quintali carni macellate	0	0	0	<u>provento totale</u> quintali carni macellate	0	0	0
20.Trasporti funebri e illuminazioni votive	<u>domande soddisfatte</u> domande presentate	0	0	0	<u>costo totale</u> nr.servizi prestati	0	0	0	<u>provento totale</u> nr.servizi prestati	0	0	0
21.Usò di locali adibiti stabilmente ad esclusivamente a riunioni non istituzionali : auditorium, palazzi dei congressi e simili	<u>domande soddisfatte</u> domande presentate	0	0	0	<u>costo totale</u> nr.giorni d'utilizzo	0	0	0	<u>provento totale</u> nr.giorni d'utilizzo	0	0	0
22.Altri servizi	<u>domande soddisfatte</u> domande presentate	0	0	0	<u>costo totale</u> numero utenti	0	0	0	<u>provento totale</u> numero utenti	0	0	0

SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICACIA	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	PARAMETRO DI EFFICIENZA	ANNO 2015	Anno 2016	Anno 2017	PROVENTI	ANNO 2015	Anno 2016	Anno 2018
1.Distribuzione gas	<u>mc gas erogato</u> popolazione servita <u>unità imm.ri servite</u> totale unità imm.ri				<u>costo totale</u> mc.gas erogato				<u>provento totale</u> mc.gas erogato			
2.Centrale del latte					<u>costo totale</u> litri latte prodotto				<u>provento totale</u> litri latte prodotto			
3.Distribuzione energia elettrica	<u>unità imm.ri servite</u> totale unità imm.ri				<u>costo totale</u> KWh erogati				<u>provento totale</u> KWh erogati			
4.Teleriscaldamento	<u>unità imm.ri servite</u> totale unità imm.ri				<u>costo totale</u> Kcalorie progotte				<u>provento totale</u> Kcalorie progotte			
5.Trasporti pubblici	<u>viaggiatori per Km</u> posti disponibili x Km percorsi				<u>costo totale</u> Km percorsi				<u>provento totale</u> Km percorsi			
6.Altri servizi	<u>domande soddisfatte</u> domande presentate				<u>costo totale</u> u. di misura del servizio				<u>provento totale</u> u. di misura del servizio			

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICACIA	Anno 2016	Anno 2017	ANNO 2018	PARAMETRO DI EFFICIENZA	ANNO 2015	ANNO 2016	ANNO 2017	PROVENTI	Anno 2016	Anno 2017	ANNO 2018
1.Alberghi, esclusi dormitori pubblici, case di riposo e di ricovero	<u>domande soddisfatte</u> <u>domande presentate</u>	0,00	0,00	0,00	<u>costo totale</u> numero utenti	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> numero utenti	0,00	0,00	0,00
2.Alberghi diurni e bagni pubblici	<u>domande soddisfatte</u> <u>domande presentate</u>	0,00	0,00	0,00	<u>costo totale</u> numero utenti	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> numero utenti	0,00	0,00	0,00
3.Asili nido	<u>domande soddisfatte</u> <u>domande presentate</u>	1,3636	0,5714	0,63	<u>costo totale</u> nr.bambini frequentanti	3.539,79	4.117,99	5.284,66	<u>provento totale</u> nr.bambini frequentanti	1.661,63	1.773,38	2.448,88
4.Convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli	<u>domande soddisfatte</u> <u>domande presentate</u>	0,00	0,00	0,00	<u>costo totale</u> numero utenti	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> numero utenti	0,00	0,00	0,00
5. Colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali	<u>domande soddisfatte</u> <u>domande presentate</u>	0,00	0,00	0,00	<u>costo totale</u> numero utenti	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> numero utenti	0,00	0,00	0,00
6. Corsi extrascolastici di insegnamento di arti, sport ed altre discipline, fatta eccezione per quelli espressamente previsti per legge	<u>domande soddisfatte</u> <u>domande presentate</u>	0,00	0,00	0,00	<u>costo totale</u> numero iscritti	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> numero iscritti	0	0,00	0,00
7.Giardini zoologici e botanici	<u>numero visitatori</u> popolazione	0,00	0,00	0,00	<u>costo totale</u> totale mq superficie	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> numero visitatori	0,00	0,00	0,00
8.Impianti sportivi	<u>numero impianti</u> <u>popolazione</u>	0,0007	0,0008	0,0008	<u>costo totale</u> numero utenti	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> numero utenti	0,00	0,00	0,00
9.Mattatoi pubblici	<u>quintali carni</u> <u>macellate</u> popolazione	0,0000	0,00	0,00	<u>costo totale</u> quintali carni macellate	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> quintali carni macellate	0,00	0,00	0,00
10.Mense	<u>domande soddisfatte</u> <u>domande presentate</u>	0,0000	0,00	0,00	<u>costo totale</u> numero pasti offerti	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> numero pasti offerti	0,00	0,00	0,00

11.Mense scolastiche	<u>domande soddisfatte</u> domande presentate	0,0000	0,00	0,00	<u>costo totale</u> numero pasti offerti	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> numero pasti offerti	0,00	0,00	0,00
12.Mercati e fiere attrezzate					<u>costo totale</u> mq superficie occupata	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> mq superficie occupata	0,00	0,00	0,00
13.Pesa pubblica					<u>costo totale</u> numeri servizi resi	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> numeri servizi resi	0,00	0,00	0,00
14.Servizi turistici diversi, stabilimenti balneari, approdi turistici e simili					<u>costo totale</u> popolazione	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> popolazione	0,00	0,00	0,00
15.Spurgo pozzi neri	<u>domande soddisfatte</u> domande presentate	0,0000	0,00	0,00	<u>costo totale</u> numero interventi	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> numero interventi	0,00	0,00	0,00
16 Teatri	<u>numero spettatori</u> nr.posti disponibile x nr.rappresentazioni	0,0000	0,00	0,00	<u>costo totale</u> numero spettatori	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> numero spettatori	0,00	0,00	0,00
17.Musei, pinacoteche, gallerie e mostre	<u>numero visitatori</u> numero istituzioni	0,0000	0,00	0,00	<u>costo totale</u> numero visitatori	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> numero visitatori	0,00	0,00	0,00
18.Spettacoli									<u>provento totale</u> numero spettatori	0,00	0,00	0,00
19.Trasporti di carni macellate					<u>costo totale</u> quintali carni macellate	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> quintali carni macellate	0,00	0,00	0,00
20.Trasporti funebri e illuminazioni votive	<u>domande soddisfatte</u> domande presentate	0,0000	0,00	0,00	<u>costo totale</u> nr.servizi prestati	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> nr.servizi prestati	0,00	0,00	0,00
21.Uso di locali adibiti stabilimento ad esclusivamente a riunioni non istituzionali : auditorium, palazzi dei congressi e simili	<u>domande soddisfatte</u> domande presentate	0,0000	0,00	0,00	<u>costo totale</u> nr.giorni d'utilizzo	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> nr.giorni d'utilizzo	0,00	0,00	0,00
22.Altri servizi	<u>domande soddisfatte</u> domande presentate	0,0000	0,00	0,00	<u>costo totale</u> numero utenti	0,00	0,00	0,00	<u>provento totale</u> numero utenti	0,00	0,00	0,00

SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICACIA	ANNO 2016	ANNO 2017	Anno 2018	PARAMETRO DI EFFICIENZA	ANNO 2016	ANNO 2017	Anno 2018	PROVENTI	ANNO 2016	ANNO 2017	Anno 2018
1.Distribuzione gas	<u>mc gas erogato</u> popolazione servita <u>unità imm.ri servite</u> totale unità imm.ri				<u>costo totale</u> mc.gas erogato				<u>provento totale</u> mc.gas erogato			
2.Centrale del latte					<u>costo totale</u> litri latte prodotto				<u>provento totale</u> litri latte prodotto			
3.Distribuzione energia elettrica	<u>unità imm.ri servite</u> totale unità imm.ri				<u>costo totale</u> KWh erogati				<u>provento totale</u> KWh erogati			
4.Teleriscaldamento	<u>unità imm.ri servite</u> totale unità imm.ri				<u>costo totale</u> Kcalorie progotte				<u>provento totale</u> Kcalorie progotte			
5.Trasporti pubblici	<u>viaggiatori per Km</u> posti disponibili x Km percorsi				<u>costo totale</u> Km percorsi				<u>provento totale</u> Km percorsi			
6.Altri servizi	<u>domande soddisfatte</u> domande presentate				<u>costo totale</u> u. di misura del servizio				<u>provento totale</u> u. di misura del servizio			

SERVIZIO	SERVIZI INDISPENSABILI	ANNO 2016	ANNO 2017	Anno 2018	PARAMETRO DI EFFICIENZA	ANNO 2016	ANNO 2017	Anno 2018
	PARAMETRO DI EFFICACIA							
1.Servizi connessi agli organi istituzionali	<u>numero addetti</u> popolazione	0/7832	0/7832	0/7679	<u>costo totale</u> popolazione	152.281,74/ 7832	<u>132.957,78</u> 7751	<u>142.716,53</u> 7679
2.Ammministrazione generale, compreso servizio elettorale	<u>numero addetti</u> popolazione	19/7832	<u>17</u> 7751	<u>15</u> 7679	<u>costo totale</u> popolazione	911.582,71/ 7832	<u>1.021.944,82</u> 7751	<u>1.196.916,09</u> 7679
3.Servizi connessi all'ufficio tecnico comunale	<u>domande evase</u> domande presentate	1145/1145	48/48	55/55	<u>costo totale</u> popolazione	261.733,16/ 7832	<u>233.012,67</u> 7751	<u>206.472,33</u> 7679
4.Servizi di anagrafe e di stato civile	<u>numero addetti</u> popolazione	<u>3</u> 7832	<u>3</u> 7751	<u>3</u> 7679	<u>costo totale</u> popolazione	132.146,10/ 7832	<u>102.721,92</u> 7751	<u>127.888,72</u> 7679
5. Servizio statistico	<u>numero addetti</u> popolazione	0/7832	0/7751	0/7679	<u>costo totale</u> popolazione	0/ 7832	<u>0</u> 7751	<u>0</u> 7679
6. Servizi connessi con la giustizia					<u>costo totale</u> popolazione	0/ 7832	<u>0</u> 7751	<u>0</u> 7679
7.Polizia locale e amministrativa	<u>numero addetti</u> popolazione	<u>7</u> 7832	<u>10</u> 7751	<u>9</u> 7679	<u>costo totale</u> popolazione	307.121,62/ 7832	<u>348.575,37</u> 7751	<u>403.521,13</u> 7679
8.Servizio della leva militare					<u>costo totale</u> popolazione	0/ 7832	<u>0</u> 7751	<u>0</u> 7679
9.Protezione civile, pronto intervento e tutela della sicurezza pubblica	<u>numero addetti</u> popolazione	0/7832	0/7751	0/7679	<u>costo totale</u> popolazione	20.677,93/ 7832	<u>13.875,55</u> 7751	<u>13.479,98</u> 7679
10.Istruzione primaria e secondaria inferiore	<u>numero aule</u> nr.studenti frequentanti	30/480	30/466	30/481	<u>costo totale</u> popolazione	299.357,71/ 7832	<u>272.640,26</u> 7751	<u>302.475,06</u> 7679
11.Servizi necroscopici e cimiteriali					<u>costo totale</u> popolazione	64.721,10/ 7832	<u>57.097,71</u> 7751	<u>58.801,68</u> 7679
12.Acquedotto	<u>mc acqua erogata</u> nr.abitanti serviti	501.462/ 7832	501.462/ 7751	457.284 7679	<u>costo totale</u> mc.acqua erogata	0/ 501.462	0/ 501.462	0/ 457.284
	<u>unità imm.ri</u> <u>servite</u> totale unità imm.ri	2403/2403	2403/2403	4777/4777				
13.Fognatura e depurazione	<u>unità imm.ri</u> <u>servite</u> totale unità imm.ri	4605/4605	4605/4605	4612/4612	<u>costo totale</u> Km rete fognaria	11692,68/ 47,14	<u>8.320,90</u> 47,14	<u>7.826,65</u> 37,12
14.Nettezza urbana	frequenza media <u>settimanale di raccolta</u> 7 <u>unità imm.ri</u> <u>servite</u> totale unità imm.ri	2/7	2/7	2/7	<u>costo totale</u> Q.li di rifiuti smaltiti	<u>1.362.425,38</u> / 36.037,74	<u>1.346.028,23</u> 35.770,53	<u>1.425.688,21</u> 36.207,14
		5260/5260	5260/5260	4200/4200				

15.Viabilità e illuminazione pubblica	<u>Km strade illuminate</u> totale Km strade	37/47	37/47	50,50/47	<u>costo totale</u> Km strade illuminate	395.609,66/ 37	<u>378.635,89</u> 37	<u>396.179,62</u> 50,50
---------------------------------------	---	-------	-------	----------	--	-------------------	-------------------------	----------------------------

SERVIZIO	SERVIZI INDISPENSABILI			Anno 2018	PARAMETRO DI EFFICIENZA			Anno 2018
	PARAMETRO DI EFFICACIA	ANNO 2016	ANNO 2017		PARAMETRO DI EFFICIENZA	ANNO 2016	ANNO 2017	
1.Servizi connessi agli organi istituzionali	<u>numero addetti</u> popolazione	0,0000	0,0000	0,0000	<u>costo totale</u> popolazione	19,4435	17,1537	18,585
2.Amministrazione generale, compreso servizio elettorale	<u>numero addetti</u> popolazione	0,0024	0,0022	0,0022	<u>costo totale</u> popolazione	116,3921	131,8469	155,87
3.Servizi connessi all'ufficio tecnico comunale	<u>domande evase</u> domande presentate	1,0000	1,0000	1,0000	<u>costo totale</u> popolazione	33,4184	30,0623	26,89
4.Servizi di anagrafe e di stato civile	<u>numero addetti</u> popolazione	0,0004	0,0004	0,0004	<u>costo totale</u> popolazione	16,8726	13,2528	16,65
5. Servizio statistico	<u>numero addetti</u> popolazione	0,0000	0,0000	0,0000	<u>costo totale</u> popolazione	0,0000	0,0000	0,0000
6. Servizi connessi con la giustizia					<u>costo totale</u> popolazione	0,0000	0,0000	0,0000
7.Polizia locale e amministrativa	<u>numero addetti</u> popolazione	0,0009	0,0013	0,0012	<u>costo totale</u> popolazione	39,2137	44,9717	52,55
8.Servizio della leva militare					<u>costo totale</u> popolazione	0,0000	0,0000	0,0000
9.Protezione civile, pronto intervento e tutela della sicurezza pubblica	<u>numero addetti</u> popolazione	0	0		<u>costo totale</u> popolazione	2,6402	1,7902	1,76
10.Istruzione primaria e secondaria inferiore	<u>numero aule</u> nr.studenti frequentanti	0,0625	0,0644	0,0644	<u>costo totale</u> popolazione	38,2224	35,1749	39,39
11.Servizi necroscopici e cimiteriali					<u>costo totale</u> popolazione	8,2637	7,3665	7,66
12.Acquedotto	<u>mc acqua erogata</u> nr.abitanti serviti	64,0273	64,70	59,55	<u>costo totale</u> mc.aqua erogata	0,0000	0,0000	0,0000
	<u>unità imm.ri servite</u> totale unità imm.ri	1,0000	1,0000	1,0000				
13.Fognatura e depurazione	<u>unità imm.ri servite</u> totale unità imm.ri	1,0000	1,0000	1,0000	<u>costo totale</u> Km rete fognaria	248,0416	176,5147	166,03
14.Nettezza urbana	frequenza media <u>settimanale di raccolta</u> 7	0,29	0,29	0,29	<u>costo totale</u> Q.li di rifiuti smaltiti	37,8055	37,63	39,38
	<u>unità imm.ri servite</u> totale unità imm.ri	1	1	1				
39,3815.Viabilità e illuminazione pubblica	<u>Km strade illuminate</u> totale Km strade	0,7872	0,7872		<u>costo totale</u> Km strade illuminate	10.692,1530	10.233,4025	7.845,14

